anticipates the idea contained in the next clause: calor ... sumit impetum = calor ... denuo exardescit. Hild compares de Orat. i. §153 for a similar figure: ut concitato navigio, cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum intermisso impetu pulsusque remorum, sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum scriptorum similitudine et vi concitata. **quod ... videmus, ut**. For a similar instance of the use of the pronoun to anticipate a dependent clause cp. [7 §11](#). The other two examples commonly given are rather cases of pleonasm, viz. [1 §58](#) and [5 §18](#). **conatum longius petant**: 'take a longer run.' Cp. repetito spatio above. **ad illud quo contenditur spatium**, i.e. jump the distance they aim at covering. *Quo contenditur* = lit. to which their efforts are directed. **retro tendimus**. Cp. Verg. Aen. v. 500 Validis flexos incurvant viribus arcus. 138
- III:7 Interim tamen, si feret flatus, danda sunt vela, dum nos indulgentia illa non fallat; omnia enim nostra dum nascuntur placent, alioqui nec scriberentur. Sed redeamus ad iudicium et retractemus suspectam facilitatem. **§ 7. interim** = interdum, v. on [1 §9](#). **danda sunt vela**: 'we must spread our sails before a favouring breeze' (cp. quo ventus ferebat Caes. B. G. iii. 15, 3). So Ep. ad Tryph. §3 permittamus vela ventis et oram solventibus bene precemur. The figure is frequent in Cicero: quocunque feremur danda nimirum vela sunt Orat. §75: ad id unde aliquis flatus ostenditur vela do (i.e. set my sails to catch the breeze from a particular quarter) de Orat. ii. §187. So Martial (of Nerva's modesty) Pieriam tenui frontem redimire corona Contentus, famae nec dare vela suae viii. 70. **dum ... non**, instead of *ne*, as sometimes in poetry. Here the negative attaches closely to the verb: cp. §3. So xii. 10, §48 dum rem contineant et copia non redundant. Quintilian never uses *dummodo*: only *dum*, or *modo*. Si modo (si quidem), which Meister cites, is different: it expresses the limitation of a hypothesis. **dum nascuntur**: cp. [1 §16](#) excipimusque nova illa velut nascentia cum favore ac sollicitudine. **nec for ne ... quidem**: ii. 13, 7 alioqui nec scriberem: v. 10, 119 alioqui nec dixissem: ix. 2, 67 quod in foro non expedit, illic nec liceat (not in Cicero). For other instances see Bonn. Lex. *nec* η and *neque* ζ: Roby 2230b: Madvig de Finibus pp. 816-822. **facilitatem**: abstract for concrete = quae facilius scripta sunt. Cp. initiis below, and [2 §2](#). 139
- III:8 Sic scripsisse Sallustium accepimus, et sane manifestus est etiam ex opere ipso labor. Vergilium quoque paucissimos die composuisse versus **§ 8. Sallustium**: see on [1 §101](#). **Vergilium**: Aul. Gell. N. A. 17, 10 Dicere solitum ferunt parere se versus more atque ritu ursino. Namque ut illa bestia fetum ederet ineffigiatum informemque, lambendoque id postea, quod

auctor est Varius.

ita edidisset, conformaret et fingeret; proinde ingenii quoque sui partes recentes rudi esse facie et imperfecta, sed deinceps

tractando colendoque reddere iis se oris et vultus lineamenta. So too in the Donatus Life of Vergil ix: Cum Georgica scriberet traditur cotidie meditato mane plurimos versus dictare solitus, ac per totum diem retractando ad paucissimos redigere, non absurde carmen se ursae more parere dicens et lambendo demum effingere.

**die**, for *in die*. Cp. Hor. Sat. ii. 1, 3 putat ... mille die versus deduci posse: i. 4, 9 in hora saepe ducentos ... dictabat versus. So bisque die Verg. Ecl. iii. 34: Cic. pro Rosc. Am. 46 §132 in anno: ad Fam. xv. 16, 1 in hora.

**Varius**, see on [1 §98](#). His biographical sketch of his lifelong friend was entitled De ingenio moribusque Vergilii. Aul. Gell. (xvii. 10) speaks of the Amici familiaresque P. Vergilii in eis quae de ingenio moribusque eius memoriae tradiderunt.

III:9 Oratoris quidem alia condicio est; itaque hanc moram et sollicitudinem initiis impero. Nam primum hoc constituendum, hoc obtinendum est, ut quam optime scribamus: celeritatem dabit consuetudo. Paulatim res facilius se ostendent, verba respondebunt, compositio sequetur, cuncta denique ut in familia bene instituta in officio erunt.

**§ 9. sollicitudinem:** [1 §20](#) scribendi sollicitudinem: and [§20](#), below, scribentium curam.

**initiis** = incipientibus: cp. [2 §2](#). So also ii. 4, 13 quatenus nullo magis studia (= studiosi) quam spe gaudent.

**compositio:** [1 §79](#): cp. [§§44, 46](#). The three essentials are here enumerated: thought (*res*), language (*verba*), arrangement (*compositio*).

**in officio:** cp. viii. pr. §30 erunt in officio. As in a well-ordered establishment, he says, everything will be found fulfilling its proper function.

III:10 Summa haec est rei: cito scribendo non fit ut bene scribatur, bene scribendo fit ut cito. Sed tum maxime, cum facultas illa contigerit, resistamus ut provideamus, efferentes se equos frenis quibusdam coerceamus; quod non tam moram faciet quam novos impetus dabit. Neque enim rursus eos qui robur aliquod in stilo fecerint ad infelicem calumniandi se poenam adligandos puto.

**§ 10. summa haec.** 'Write quickly and you will never write well: write well and in time you will write quickly.' The Greek rhetoricians are said to have had a saying ἐκ τοῦ λέγειν τὸ λέγειν πορίζεται, on which Cicero seems to make Crassus found a similar utterance de Orat. i. §150 dicendo homines ut dicant efficere solere, ... perverse dicere homines perverse dicendo facillime consequi.